## S-971

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **BAEC-201**

### समष्टि अर्थशास्त्र

Bachelor of Arts (BA)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Explain measurement of National product through expenditure method.

राष्ट्रीय उत्पाद के माप की व्यय विधि की व्याख्या कीजिए।

**2.** Distinguish between Micro Economics & Macro Economics. Write the importance and need of Macro Economics.

व्यष्टि अर्थशास्त्र और समष्टि अर्थशास्त्र में अंतर कीजिए। समष्टि अर्थशास्त्र का महत्त्व एवं आवश्यकता लिखिए।

**3.** Critically evaluate the permanent income hypothesis concerned with relation between income and consumption.

आय एवं उपभोग के सम्बन्ध में स्थायी आय परिकल्पना का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

**4.** Explain in detail the modern theory of Interest.

ब्याज के आधुनिक सिद्धान्त को विस्तार से समझाइए।

Explain the monetarist approach of inflation.
 मुद्रा स्फीति के मुद्रावादी दृष्टिकोण को समझाइए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

## (Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.  $(4 \times 8 = 32)$ 

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Explain the factors that determine consumption. उपभोग को निर्धारित करने वाले घटकों को समझाइए।
- 2. Describe the sources of supply of loanable funds. ऋण-योग्य कोष की आपूर्ति के स्रोतों का वर्णन कीजिए।
- Distinguish between autonomous and induced investment.
   स्वायत्व एवं प्रेरित निवेश में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- **4.** Explain Phillips Curve in short-run. अल्पकाल में फिलिप्स वक्र को समझाइए।
- 5. Discuss the different phases of trade cycle.

  व्यापार चक्र विभिन्न चरणों की विवेचना कीजिए।

**6.** Explain in brief the determinants of investment.

निवेश के निर्धारकों को संक्षेप में समझाइए।

**7.** Harrod-Domar model applicable to underdeveloped countries?

क्या हरॉड-डोमर प्रारूप अल्पविकसित देशों के लिए उपयुक्त है?

**8.** Discuss the concept and working of multiplier.

गुणक की धारणा एवं क्रियाशीलता की व्याख्या कीजिए।